2030 27,371 8,892 　 4,386 4,941 9,327 3,030 5,862

2031 27,417 8,442 　 4,386 4,941 9,327 2,872 5,570

2032 27,417 8,002 　 4,386 4,941 9,327 2,722 5,280

2033 27,417 7,585 　 4,386 4,941 9,327 2,580 5,005

2034 27,462 7,201 　 4,386 4,941 9,327 2,446 4,756

2035 27,462 6,826 　 4,386 4,941 9,327 2,318 4,508

2036 27,462 6,470 　 4,386 4,941 9,327 2,197 4,273

2037 27,507 6,143 　 4,386 4,941 9,327 2,083 4,060

2038 27,507 5,823 　 4,386 4,941 9,327 1,974 3,848

2039 27,507 5,519 　 4,386 4,941 9,327 1,871 3,648

2040 27,553 5,240 　 4,386 4,941 9,327 1,774 3,466

2041 27,553 4,967 　 4,386 4,941 9,327 1,681 3,286

2042 27,553 4,708 　 4,386 4,941 9,327 1,594 3,114

합계 819,131 336,944 199,250 131,580 148,230 479,060 289,767 25,422

<표 6-12> 비용 및 편익 흐름(연구안)

- 230 -

4) 민감도 분석

일반적으로 경제성 평가를 위한 방법으로서 현금흐름 할인모형이 비교적 정확한 방
법으로 인정받고는 있으나, 현실적으로 정확한 할인율의 결정이 불가능하다는 점이 문
제가 되고 있다. 이에 할인율의 수준에 따라 경제성이 어떻게 변화하는가에 대한 민감
도분석을 실시하였다.

디지털방송콘텐츠 클러스터 건립사업의 대해 할인율 대비 순현재가치 및 편익-비용
비율의 민감도를 분석하였다. 할인율이 커질수록 본 사업의 경제적 연구가 낮아지는
것을 알 수 있으며, 민감도의 정도는 B/C에 비하여 NPV가 보다 큰 것으로 확인된다.

따라서 현금흐름 할인모형에 의하여 투자안의 사업성을 평가하고 정책적 결정을 내
리는데 있어서는 장기적인 금융환경의 변화와 물가동향을 포함하는 거시적 안목과 전
망에 기초한 평가를 실시하여야 할 것으로 판단된다.

할인율 순현재가치(백만원) 편익-비용 비율

3.5 48,278 1,14

4.5 13,461 1,04

5.5 -13,297 0,96

6.5 -33,912 0,88

7.5 -49,814 0,82

<표 6-13> 할인율 변화에 따른 민감도 분석(기존안)

구 분 B/C NPV(백만원)

편익의 변화

+20% 1.15 45,378.40

+10% 1.05 16,040.70

0% 0.96 -13,297.00

-10% 0.86 -42,634.70

-20% 0.77 -71,972.40

<표 6-14> 편익 변화에 따른 민감도 분석(기존안, 5.5%)

- 231 -

구 분 B/C NPV(백만원)

비용의 변화

+20% 0.80 -74,631.80

+10% 0.87 -43,964.40

0% 0.96 -13,297.00

-10% 1.06 17,370.40

-20% 1.20 48,037.80

<표 6-15> 비용 변화에 따른 민감도 분석(기존안, 5.5%)

할인율 순현재가치(백만원) 편익-비용 비율

3.5 91,019 1.34

4.5 54,539 1.25

5.5 25,422 1.16

6.5 2,088 1.08

7.5 -16,674 1.01

<표 6-16> 할인율 변화에 따른 민감도 분석(연구안)

구 분 B/C NPV(백만원)

편익의 변화

+20% 1.4 88,459

+10% 1.28 56,941

0% 1.16 25,422

-10% 1.05 -6,097

-20% 0.93 -37,616

<표 6-17> 편익 변화에 따른 민감도 분석(연구안, 5.5%)

구 분 B/C NPV(백만원)

비용의 변화

+20% 0.97 -32,532

+10% 1.06 -3,555

0% 1.16 25,422

-10% 1.29 54,398

-20% 1.45 83,375

<표 6-18> 비용 변화에 따른 민감도 분석(연구안, 5.5%)

- 232 -

2. 재무성 분석 및 민자 유치 가능성 검토

1) 검토의 배경 및 목적

본 절에서는 ｢예비타당성조사 수행을 위한 일반지침 수정･보완연구(제5판)｣에 따라
재무성 분석 및 민자유치 가능성 검토를 수행하여 해당 개별사업을 재정사업으로 추진
할 것인지, 또는 민간투자사업으로 추진할 것인지를 검토하게 된다.

예비타당성조사에서 재무성 분석을 수행하는 목적은 당해 사업을 민간투자사업으로
추진했을 경우 수익성 여부를 결정할 때 기초적인 정보를 제공하고자 함이다. 사업의
구체성이 부족하고 민간투자사업 평가를 위한 자료가 미비함에도 불구하고, 이를 통해
사업의 초기단계에서부터 민간투자사업으로 추진할 가능성이 높은 사업을 선별하여 민
간투자사업 추진의 효율성 제고를 기대할 수 있을 것이다.

한편 예비타당성조사에서 재무성 분석은 민간투자사업 추진 가능성을 판단하기에는
한계를 내재하고 있다. 즉, 예비타당성조사 재무성 분석을 통해 개별 사업에 대해 산출
한 최소 재정지원 규모 분석은 민간투자사업 추진의 적합성을 판단하는 데 있어 수익
성 이외에 서비스 질 향상, 관리의 용이성, 위험분담 효과, 파급효과 등 정성적 요소를